Exsiluit iunctasque manus pavefacta remisit  
 diva potens uteri: vinclis levor ipsa remissis. **315**  
 Numine decepto risisse Galanthida fama est:  
 ridentem prensamque ipsis dea saeva capillis  
 traxit, et e terra corpus relevare volentem  
 arcuit inque pedes mutavit bracchia primos.

Strenuitas antiqua manet, nec terga colorem **320**  
amisere suum: forma est diversa priori.  
Quae quia mendaci parientem iuverat ore,  
ore parit nostrasque domos, ut et ante, frequentat.»

**Dryope. Iolaus.**

Dixit, et admonitu veteris commota ministrae  
ingemuit. Quam sic nurus est adfata dolentem: **325**

**DRYOPE**

«Te tamen, o genetrix, alienae sanguine vestro  
 rapta movet facies. Quid si tibi mira sororis  
 fata meae referam? quamquam lacrimaeque dolorque  
 impediunt prohibentque loqui. Fuit unica matri  
 (me pater ex alia genuit) notissima forma **330**  
 Oechalidum Dryope. Quam virginitate carentem  
 vimque dei passam Delphos Delumque tenentis  
 excipit Andraemon, et habetur coniuge felix.  
 Est lacus adclivis devexo margine formam  
 litoris efficiens: sumnum myrteta coronant. **335**  
 Venerat huc Dryope fatorum nescia, quoque  
 indignere magis, nymphis latura coronas;  
 inque sinu puerum, qui nondum impleverat annum,  
 dulce ferebat onus tepidique ope lactis alebat.  
 Haud procul a stagno Tyrios imitata colores **340**  
 in spem bacarum florebat aquatica lotos.  
 Carpserat hinc Dryope, quos oblectamina nato  
 porrigeret, flores, et idem factura videbar  
 (namque aderam): vidi guttas e flore cruentas  
 decidere et tremulo ramos horrore moveri. **345**  
 Scilicet, ut referunt tardi nunc denique agrestes,  
 Lotis in hanc nymphę, fugiens obscura Priapi,  
 contulerat versos servato nomine, vultus.

Nescierat soror hoc. Quae cum perterrita retro  
 ire et adoratis vellet discedere nymphis, **350**  
 haeserunt radice pedes. Convellere pugnat,  
 nec quicquam nisi summa movet. Subcrescit ab imo  
 totaque paulatim latus premit inguina cortex.  
 Ut vidit, conata manu laniare capillos,  
 fronde manum implevit: frondes caput omne tenebant. **355**  
 At puer Amphissos (namque hoc avus Eurytus illi  
 addiderat nomen) materna rigescere sentit  
 ubera, nec sequitur ducentem lacteus umor.

Spectatrix aderam facti crudelis opemque  
 non poteram tibi ferre, soror; quantumque valebam, **360**  
 crescentem truncum ramosque amplexa morabar  
 et, fateor, volui sub eodem cortice condi.  
 Ecce vir Andraemon genitorque miserrimus adsunt  
 et quaerunt Dryopen: Dryopen quaerentibus illis  
 ostendi loton. Tepido dant oscula ligno **365**  
 adfusique suae radicibus arboris haerent.  
 Nil nisi iam faciem, quod non foret arbor, habebat  
 cara soror: lacrimae misero de corpore factis  
 inrorant foliis, et, dum licet oraque praestant  
 vocis iter, tales effundit in aera questus: **370**

«Siqua fides miseris, hoc me per numina iuro  
non meruisse nefas: patior sine crimine poenam.  
Viximus innocuae: si mentior, arida perdam  
quas habeo, frondes et caesa securibus urar.  
Hunc tamen infantem maternis demite ramis **375**  
et date nutrici; nostraque sub arbore saepe  
lac facilitate bibat nostraque sub arbore ludat!  
Cumque loqui poterit, matrem facilitate salutet,  
et tristis dicat «latet hoc in stipite mater.»  
Stagna tamen timeat nec carpat ab arbore flores, **380**  
et frutices omnes corpus putet esse deorum!  
Care vale coniunx, et tu, germana, paterque!  
Qui, siqua est pietas, ab acutae vulnere falcis,  
a pecoris morsu frondes defendite nostras.  
Et quoniam mihi fas ad vos incumbere non est, **385**  
erigite huc artus et ad oscula nostra venite,  
dum tangi possunt, parvumque attollite natum.  
Plura loqui nequeo. Nam iam per candida mollis  
colla liber serpit, summoque cacumine condor.  
Ex oculis removete manus: sine munere vestro **390**  
contegat inducitus morientia lumina cortex!»  
Desierant simul ora loqui, simul esse, diuque  
corpore mutato rami caluere recentes.»

**IOLAUS**

Dumque refert Iole factum mirabile, dumque  
 Eurytidos lacrimas admoto pollice siccat **395**  
 Alcmene (flet et ipsa tamen), compescuit omnem  
 res nova tristitiam. Nam limine constitit alto  
 paene puer dubiaque tegens lanugine malas  
 ora reformatus primos Iolaus in annos.  
 Hoc illi dederat Iunonia munera Hebe, **400**  
 victa viri precibus. Quae cum iurare pararet  
 dona tributuram post hunc se talia nulli,  
 non est passa Themis: «Nam iam discordia Thebae  
 bella movent» dixit «Capaneusque nisi ab Iove vinci  
 haud poterit, fientque pares in vulnere fratres, **405**  
 subductaque suos manes tellure videbit  
 vivus adhuc vates; ultusque parente parentem  
 natus erit facto pius et sceleratus eodem;  
 attonitusque malis exsul mentisque domusque,  
 vultibus Eumenidum matrisque agitatibus umbris, **410**  
 donec eum coniunx fatale poposcerit aurum,  
 cognatumque latus Phegeius hauserit ensis.  
 Tum demum magno petet hos Acheloia supplex  
 ab Iove Callirhoe natis infantibus annos  
 neve necem sinat esse diu victoris inultam, **415**  
 Iuppiter his motus privignae dona nurusque  
 praecipiet facietque viros in pubibus annis.»

**Byblis.**

Haec ubi faticano venturi praescia dixit  
ore Themis, vario superi sermone fremebant,  
et «cur non aliis eadem dare dona liceret» **420**  
murmur erat: queritur veteres Pallantias annos  
coniugis esse sui, queritur canescere mitis  
Iasiona Ceres, repetitum Mulciber aevum  
poscit Erichthonio. Venerem quoque cura futuri  
tangit et Anchisae renovare paciscitur annos. **425**  
Cui studeat, deus omnis habet, crescitque favore  
turbida seditio, donec sua Iuppiter ora  
solvit et «o nostri siqua est reverentia,» dixit  
«quo ruitis? Tantumne aliquis sibi posse videtur,  
fata quoque ut supereret? Fatis Iolaus in annos, **430**  
quos egit, rediit, fatis iuvenescere debent  
Callirhoe geniti, non ambitione nec armis.  
Vos etiam, quoque hoc animo meliore feratis,  
me quoque fata regunt. Quae si mutare valerem,  
nec nostrum seri curvarent Aeacon anni, **435**  
perpetuumque aevi florem Rhadamanthus haberet  
cum Minoe meo, qui propter amara senectae  
pondera despicitur nec quo prius ordine regnat.»

Dicta Iovis movere deos, nec sustinet ullus,  
cum videat fessos Rhadamanthon et Aeacon annis **440**  
et Minoa, queri. Qui, dum fuit integer aevi,  
terruerat magnas ipso quoque nomine gentes.  
Tunc erat invalidus Deionidenque iuventae  
robore Miletum Phoeboque parente superbum  
pertimuit credensque suis insurgere regnis, **445**  
haud tamen est patriis arcere penatibus ausus.

Sponte fugis, Milet, tua, celerique carina  
Aegaeas metiris aquas et in Aside terra  
moenia constituis positoris habentia nomen.

**BYBLIS ET CAUNUS**

Hic tibi, dum sequitur patriae curvamina ripae, **450**  
 filia Maeandri totiens redeuntis eodem  
 cognita Cyanee, praestantia corpora forma,  
 Byblida cum Cauno, prolem est enixa gemellam.  
 Byblis in exemplo est, ut ament concessa puellae:  
 Byblis Apollinei correpta cupidine fratris: **455**  
 non soror ut fratrem, nec qua debebat, amabat.  
 Illa quidem primo nulos intellegit ignes  
 nec peccare putat, quod saepius oscula iungat,  
 quod sua fraterno circumdet bracchia collo,  
 mendacique diu pietatis fallitur umbra. **460**  
 Paulatim declinat amor, visuraque fratrem  
 culta venit nimiumque cupit formosa videri  
 et siqua est illic formosior, invidet illi.  
 Sed nondum manifesta sibi est nullumque sub illo  
 igne facit votum: verumtamen aestuat intus. **465**  
 Iam dominum appellat, iam nomina sanguinis odit:  
 Byblida iam mavult, quam se vocet ille sororem.  
 Spes tamen obsenas animo demittere non est  
 ausa suo vigilans: placida resoluta quiete  
 saepe videt, quod amat; visa est quoque iungere fratri **470**  
 corpus et erubuit, quamvis sopita iacebat.  
 Somnus abit: silet illa diu repetitque quietis  
 ipsa suae speciem dubiaque ita mente profatur:

«Me miseram! tacitae quid vult sibi noctis imago?  
 Quam nolim rata sit! cur haec ego somnia vidi? **475**  
 Ille quidem est oculis quamvis formosus inquis  
 et placet, et possim, si non sit frater, amare,  
 et me dignus erat. Verum nocet esse sororem.—  
 Dummodo tale nihil vigilans committere temptem,  
 saepe licet simili redeat sub imagine somnus! **480**  
 testis abest somno, nec abest imitata voluptas.  
 Pro! Venus et tenera volucer cum matre Cupido,  
 gaudia quanta tuli! quam me manifesta libido  
 contigit! ut iacui totis resoluta medullis!  
 ut meminisse iuvat! quamvis brevis illa voluptas **485**  
 noxque fuit praeceps et coeptis invida nostris.  
 O ego, si liceat mutato nomine iungi,  
 quam bene, Caune, tuo poteram nurus esse parenti!  
 quam bene, Caune, meo poteras gener esse parenti!  
 Omnia, di facerent, essent communia nobis, **490**  
 praeter avos: tu me vellem generosior essem!  
 Nescioquam facies igitur, pulcherrime, matrem:  
 at mihi, quae male sum quos tu sortita parentes,  
 nil nisi frater eris. Quod obest, id habebimus unum.  
 Quid mihi significant ergo mea visa?—quod autem **495**  
 somnia pondus habent?—an habent et somnia pondus?  
 Di melius!—di nempe suas habuere sorores: